
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수변구역 관리(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

맑은물관리과 15,876,694 17,431,200 △1,554,506

국 1,882,000

기 9,973,828

도 200,000

군 3,820,866

깨끗한물관리 9,070,094 8,768,200 301,894

국 1,882,000

기 3,167,228

도 200,000

군 3,820,866

수변구역 관리(수질개선사업 특별회계) 556,728 569,734 △13,006

기 546,728

군 10,000

수변구역주민지원(기금) 429,644 419,784 9,860

기 429,644

307 민간이전 59,644 49,784 9,860

기 59,644

02 민간경상사업보조 59,644 49,784 9,860

◐수변구역 주민지원사업
59,644

기 59,644

402 민간자본이전 370,000 370,000 0

기 370,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 370,000 370,000 0

◐수변구역 주민지원사업
370,000

기 370,000

수변구역주민지원(자체) 10,000 4,610 5,390

201 일반운영비 10,000 4,610 5,390

02 공공운영비 10,000 4,610 5,390

◐수변구역 특별지원시설 수선비
10,000

수변구역 주민지원 평가DB(기금) 55,084 37,500 17,584

기 55,084

101 인건비 33,341 32,000 1,341

기 33,341

04 기간제근로자등보수 33,341 32,000 1,341

◐주민지원사업 D/B 구축
33,341

기 33,341

201 일반운영비 14,743 3,500 11,243

기 14,743

01 사무관리비 14,743 3,500 11,243

59,644,000원*1식

370,000,000원*1식

10,000,000원*1식

33,341,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수변구역 관리(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

◐RFID 공용물품 관리시스템 구축
14,743

기 14,743

202 여비 7,000 2,000 5,000

기 7,000

01 국내여비 7,000 2,000 5,000

◐주민지원사업 추진실태 점검
7,000

기 7,000

상수원관리지역 관리(기금) 62,000 107,840 △45,840

기 62,000

101 인건비 60,000 99,840 △39,840

기 60,000

04 기간제근로자등보수 60,000 99,840 △39,840

◐대청호유입 하천쓰레기 수거 인건비
60,000

기 60,000

201 일반운영비 2,000 8,000 △6,000

기 2,000

01 사무관리비 2,000 8,000 △6,000

◐관리기구 지원 2,000

기 2,000

수질개선사업(수질개선사업 특별회계) 8,513,366 8,198,466 314,900

국 1,882,000

기 2,620,500

도 200,000

군 3,810,866

분뇨처리시설 운영관리(기금) 900,000 700,000 200,000

기 579,000

군 321,000

307 민간이전 900,000 700,000 200,000

기 579,000

군 321,000

05 민간위탁금 900,000 700,000 200,000

◐분뇨처리시설 위탁운영비
900,000

기 579,000

군 321,000

분뇨처리시설 운영관리(자체) 396,000 350,200 45,800

201 일반운영비 216,000 180,200 35,800

02 공공운영비 216,000 180,000 36,000

◐분뇨(가축분뇨)처리시설 전기요금
216,000

401 시설비및부대비 180,000 170,000 10,000

14,743,000원*1식

7,000,000원*1식

60,000,000원*1식

2,000,000원*1회

900,000,000원*1식

18,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수질개선사업(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

01 시설비 180,000 170,000 10,000

◐유량조정조 이송펌프 유량계 2종 설치
20,000

◐반응조 내부순환펌프 설치
20,000

◐에어드라이어 설치 및 컴프레셔 오버홀
20,000

◐처리시설 이송용 펌프류 교체
20,000

◐고액분리기 B스크류 교체
100,000

가축분뇨공공처리시설운영관리(기금) 3,067,866 3,067,866 0

기 528,000

군 2,539,866

307 민간이전 3,067,866 3,067,866 0

기 528,000

군 2,539,866

05 민간위탁금 3,067,866 3,067,866 0

◐가축분뇨공공처리시설 운영위탁비
3,067,866

기 528,000

군 2,539,866

가축분뇨공공처리시설운영관리(자체) 389,000 500,400 △111,400

201 일반운영비 389,000 350,400 38,600

01 사무관리비 23,000 0 23,000

◐원가산정 용역 수수료
20,000

◐심사위원 심사 수당
3,000

02 공공운영비 366,000 350,400 15,600

◐가축분뇨공공처리시설 전기요금
342,000

◐가축분뇨공공처리시설 상하수도요금
24,000

수질오염총량관리이행평가(기금) 71,500 80,000 △8,500

기 71,500

207 연구개발비 71,500 80,000 △8,500

기 71,500

01 연구용역비 71,500 80,000 △8,500

◐수질오염총량관리 이행평가 용역
40,000

기 40,000

◐배출삭감시설 모니터링
31,500

기 31,500

금산천 비점오염저감시설 설치(국고) 224,000 1,000,000 △776,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

3,067,866,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

28,500,000원*12월

2,000,000원*12월

40,000,000원*1식

31,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수질개선사업(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

국 119,000

군 105,000

403 자치단체등자본이전 224,000 1,000,000 △776,000

국 119,000

군 105,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 224,000 1,000,000 △776,000

◐금산천 비점오염저감시설 설치
224,000

국 119,000

군 105,000

기사천 생태하천 조성사업(도비)(전환사업) 400,000 0 400,000

기 140,000

도 200,000

군 60,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

기 140,000

도 200,000

군 60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◐기사천생태하천 정비사업
400,000

기 140,000

도 200,000

군 60,000

기사천 인공습지 비점오염저감시설 설치(국고) 2,808,000 2,000,000 808,000

국 1,506,000

기 1,302,000

403 자치단체등자본이전 2,808,000 2,000,000 808,000

국 1,506,000

기 1,302,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,808,000 2,000,000 808,000

◐기사천 인공습지 조성사업
2,808,000

국 1,506,000

기 1,302,000

하류리 축산습지 비점오염저감시설 설치(국고) 257,000 500,000 △243,000

국 257,000

403 자치단체등자본이전 257,000 500,000 △243,000

국 257,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 257,000 500,000 △243,000

◐하류리 축산습지 조성사업
257,000

국 257,000

재무활동(맑은물관리과) 6,806,600 8,663,000 △1,856,400

224,000,000원*1식

400,000,000원*1식

2,808,000,000원*1식

257,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 재무활동(맑은물관리과)
단위: 내부거래지출(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

기 6,806,600

내부거래지출(수질개선사업 특별회계) 6,806,600 8,663,000 △1,856,400

기 6,806,600

내부거래지출(수질개선) 6,806,600 8,663,000 △1,856,400

기 6,806,600

701 기타회계등전출금 6,806,600 8,663,000 △1,856,400

기 6,806,600

02 공기업특별회계경상전출금 3,778,600 3,487,000 291,600

◐하수관거정비 BTL임대료(국고) 769,000

기 769,000

◐금산하수처리시설운영(수특) 1,964,400

기 1,964,400

◐추부하수처리시설운영(수특) 560,200

기 560,200

◐공공하수처리시설운영(수특) 485,000

기 485,000

03 공기업특별회계자본전출금 3,028,000 5,176,000 △2,148,000

◐하수관로 정비사업(국고) 1,301,000

기 1,301,000

◐농어촌마을하수도정비사업(국고) 1,584,000

기 1,584,000

◐면단위하수처리장설치사업(국고) 143,000

기 143,000


